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Abstrakt:

Arteriální hypertenze představuje ve vyspělých zemích závažný zdravotní problém. Spolu

s kouřením, diabetem, dyslipidémií a obezitou je jedním z nejzávažnějších rizikových faktorů

kardiovaskulárních onemocnění, ischemické choroby srdeční, cévní mozkové příhody a dalších

projevů aterosklerózy.

Bakalářská práce v teoretické části obsahuje přehled základních informací o arteriálním krevním

tlaku, regulačních mechanismech v organismu v souvislosti s možnostmi farmakologických zásahů

a také přehled nefarmakologických opatření, doporučených při léčbě hypertenze. Práce se dále

zabývá studiem vlivu psycho-sociálních faktorů na výskyt hypertenze v populaci a možnostmi

prevence a léčby hypertenze změnou životního stylu. Jsou popsány bariéry zavádění změn

v životním stylu a studie, které se zabývaly vlivem multi-komponentní behaviorální intervence na

krevní tlak.

Praktická část analyzuje anonymní dotazníkové šetření mezi 72 pacienty oddělení C III. interní

kliniky s diagnózou rezistentní hypertenze. Byly sledovány osobní charakteristiky a životní styl

pacientů a hledán typický opakující se vzorec těchto parametrů za účelem stanovení profilu

rezistentního hypertonika. Současně byly studovány znalosti pacientů v oblasti

nefarmakologických opatření při léčbě hypertenze, schopnost pacientů realizovat tato opatření

v praxi a hlavní bariéry, které jim v realizaci změn brání.

Klíčová slova: arteriální hypertenze, krevní tlak, nefarmakologická opatření, životní styl
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Abstract:

Arterial hypertension represents serious health issue in developed countries. Together with

smoking, diabetes, dyslipidemia and obesity it is one of the most important risk factor of the

cardiovascular diseases, ischemic heart disease, stroke and other atherosclerosis manifestation.

This bachelor thesis in its theoretical part contains an overview of basic facts about arterial blood

pressure, regulatory mechanisms in the organism related to the possibilities of pharmacological

interventions and also an overview of non-pharmacological measures, recommended to be

introduced together with the pharmacological treatment of the hypertension. The thesis studies

an effect of psycho-social factors on the hypertension prevalence in population and possibilities of

hypertension prevention and treatment via lifestyle changes. The barriers in lifestyle changes

implementation are described as well as scientific papers studying an effect of multi-component

behavioral intervention on the blood pressure.

Practical part of the thesis analyzes an anonymous research based on the questionnaire

distributed among 72 3rd internal clinic patients diagnosed with the resistant hypertension and

located at the department C. Personal characteristics and the patients’ style of life was followed

in order to find any typical repetitive pattern of these parameters and establish the typical profile

of a person with resistant hypertension. In the same time the level of patients’ knowledge in the

area of non-pharmacological measures of the hypertension treatment, the patients’ ability to

implement them in practice and the key barriers of their implementation were studied.

Key words: arterial hypertension, blood pressure, non-pharmacological measures, style of life
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Seznam zkratek

ACE Angiotenzin konvertující enzym

ADH Antidiuretický hormon, vazopresin

ESC Evropská kardiologická společnost

ESH Evropská společnost pro hypertenzi

GI Glykemický index

ICHS Ischemická choroba srdeční

KV Kardiovaskulární

KVO Kardiovaskulární onemocnění

NO Oxid dusnatý

SAT Střední arteriální tlak

SF Srdeční frekvence

SV Srdeční výdej

TK Tlak krve

TO Tepový objem
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Úvod

Arteriální hypertenze je celosvětově největším rizikovým faktorem rozvoje kardiovaskulárních

onemocnění, tedy ischemické choroby srdeční, cévní mozkové příhody, ischemické choroby

dolních končetin a srdečního selhání. Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou nejčastější příčinou

úmrtí ve vyspělých zemích. U pacientů s hypertenzí se častěji vyskytují další rizikové faktory KVO,

jako jsou diabetes mellitus, inzulinová rezistence a dyslipidémie.

Hypertenze spolu s kouřením, obezitou, dyslipidémií a inzulinovou rezistencí patří mezi

ovlivnitelné rizikové faktory KVO, na rozdíl od pohlaví a věku. Ovlivnit je lze nejen farmakoterapií,

ale také zdravým životním stylem. Zdravý životní styl efektivně oddaluje nebo brání rozvoji

hypertenze u normotoniků, oddaluje nebo odstraňuje potřebu farmakoterapie u hypertoniků

1. stupně a přispívá ke snížení krevního tlaku u hypertoniků, kteří již jsou léčeni antihypertenzivy,

a tak umožňuje snížení počtu nebo dávky potřebných léků. [1] Nejvýznamnější vliv na hypertenzi ze

všech prvků zdravého životního stylu má strava. Významný je i pohyb a zásadní vliv má psychika

a zdravé vztahy, tedy sociální prostředí. Kouření, alkoholismus, přejídání se, konzumace vysoce

kalorických potravin s vysokým obsahem tuků a jednoduchých cukrů a další nezdravé projevy jako

je nadměrné sledování televize, nadměrné hraní počítačových her a konzumace drog představují

často jen pomůcky, jak překonat osamělost a depresi.

Tato práce se proto věnuje studiu znalostí nefarmakologických opatření při léčbě hypertenze

a jejich dodržování. Budou sledovány charakteristiky pacientů s diagnózou rezistentní hypertenze,

kteří se léčí na III. interní klinice VFN, úroveň jejich znalostí v oblasti potřebných změn v životním

stylu a bariéry, které jim brání tyto změny realizovat v praxi.
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Teoretická část

1 Krevní tlak

Krevní tlak je síla, kterou působí protékající krev na stěnu cévy. Pojmem krevní tlak se nejčastěji

myslí arteriální (tepenný) krevní tlak, což je tlak krve ve velkých artériích. Arteriální krevní tlak se

mění během srdečního cyklu, nejvyšší je v ejekční fázi - systolický tlak, nejnižší během plnící fáze

- diastolický tlak. Hodnota krevního tlaku se skládá ze dvou čísel oddělených lomítkem, vyšší číslo

je hodnota systolického tlaku, nižší číslo je diastolický tlak, vyjadřuje se nejčastěji v mm Hg. [2]

Střední arteriální tlak (SAT) je průměrná hodnota síly, kterou krev působí na stěnu artérie během

srdečního cyklu. Hodnota středního arteriálního tlaku představuje odpor (tzv. afterload), který

musí komora překonat kontrakcí. Mezi středním arteriálním tlakem, diastolickým tlakem

a systolickým tlakem platí vztah: SAT = (2 x diastolický TK + systolický TK)/3. Tlaková amplituda

(pulzový tlak) je rozdíl mezi systolickým a diastolickým tlakem. [3]

1.1 Regulace krevního tlaku

Krevní tlak je závislý hlavně na srdečním výkonu, objemu krve a periferní rezistenci arteriol. [4]

Srdeční výdej je množství krve, které komora přečerpá za jednotku času (minutu). Platí zde

jednoduchá rovnice SV = TO x SF (SV - srdeční výdej, TO - tepový objem a SF = srdeční frekvence).

Tepová frekvence závisí na rovnováze mezi aktivitou parasympatiku, který snižuje tepovou

frekvenci a sympatiku, který ji zvyšuje.[3] Tepovou frekvenci ovlivňujeme farmakologicky

β-blokátory.

Celkový objem krve je řízen mechanismy regulace vodního a elektrolytového hospodářství

organismu, konkrétně antidiuretickým hormonem (ADH, vazopresin), který zvyšuje zpětnou

resorpci vody v ledvinách, a hormonem kůry nadledvin aldosteronem, který zvyšuje zpětnou

resorpci Na+ a vody. Ledviny se do řízení krevního tlaku zapojují prostřednictvím renin-

angiotenzinového systému, který se aktivuje v důsledku poklesu průtoku krve ledvinami. [4] Ledviny

syntetizují renin, který působí jako enzym a katalyzuje přeměnu angiotenzinogenu na

angiotenzin I. Ten je prostřednictvím angiotenzin - konvertujícího enzymu (ACE) dále konvertován

na angiotenzin II. Angiotenzin II se váže na AT-1 receptor, což vede k dalším změnám

– vazokonstrikci, aktivaci sympatiku a stimulaci sekrece aldosteronu. Inhibitory ACE či blokátory

AT-1 receptorů pro angiotenzin II jsou častým prostředkem léčby hypertenze. [3] Opačný

– vazodilatační - účinek má atriální natriuretický peptid, vylučovaný srdečními síněmi v důsledku

napětí jejich stěny zvýšeným žilním návratem. [5] Krevní objem je možné farmakologicky

ovlivňovat diuretiky.


[…]


danou změnu uvést do svého života, ale časem se vrátili ke starým zvykům. Nesrovnalosti se

týkaly nejvíce snížení hmotnosti a zvýšení pohybové aktivity. Přestože pacienti uváděli úspěšné

zavedení těchto změn, stále měli nadváhu až obezitu a nesportovali. Podobná situace byla

v zanechání kouření, kde 4 z těch, kteří tvrdili, že se jim podařilo přestat kouřit, současně uváděli,

že jsou kuřáci. Jiné nesrovnalosti lze vysvětlit neznalostmi, například neznalostí maximální

doporučené denní dávky soli, denního doporučeného množství zeleniny, úskalí kumulativní

konzumace více než 1 – 2 alkoholických nápojů v jednom dni a neznalostí pojmu „tuky

s nasycenými mastnými kyselinami“ a jejich výskytu.

Překážky v realizaci změn životního stylu

Nejčastěji označenou překážkou v zavádění změn životního stylu do běžného života byl

nedostatek času. Na druhém místě pacienti uváděli malý vliv na skladbu stravy, což není v souladu

s tvrzením většiny z nich, že se stravují doma a nekonzumují konzervovaná, předvařená nebo

instantní jídla. Tuto nesrovnalost lze vysvětlit tím, že jim stravu připravuje jiný člen rodiny. Další

překážkou v pořadí byl nedostatek finančních prostředků, následně pacienti připouštějí neznalost,

stejný počet osob označilo jako překážku, že jim nechutnají zdravá jídla a kategorii „jiné“.

Nejméně brání pacientům v zavádění zdravého životního stylu zvýšení stresu v důsledku změny.

Mezi jinými překážkami pacienti spontánně uváděli psychické bariéry jako chybějící vůli,

nedostatek motivace, nedostatek disciplíny, lenost, nedůslednost a stres v zaměstnání.

23 pacientů (32 %) v dotazníku uvedlo, že trpí dlouhodobým stresem, 70 % z nich současně

označilo své zaměstnání jako psychicky náročné. Na druhou stranu 48 % pacientů z těch, kteří

označili svoji práci za psychicky náročnou, uvedli, že netrpí dlouhodobým stresem. Tito pacienti

pravděpodobně úspěšně kompenzují psychicky náročnou práci v rodině a dostatečnou relaxací, ať

již spánkem nebo nejrůznějšími koníčky.

Pro pacienty je velmi těžké změnit životní styl, který je obvykle založen na celoživotních vzorcích

chování. Evropská doporučení prevence kardiovaskulárních onemocnění v klinické praxi z roku

2012 uvádějí, že účinným prostředkem, jak pacientům pomoci změnit životní styl je efektivní

komunikace a metody kognitivně-behaviorální terapie. [31] Tato strategie byla úspěšně prokázána i

studiemi Premier, EUROACTION a Calm-BP, které ze zabývaly vlivem multi-komponentní

behaviorální intervence na krevní tlak. [36, 37, 38]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda lze vysledovat určitý vzorec v osobních

charakteristikách a životním stylu pacientů s diagnózou rezistentní arteriální hypertenze, kteří se

léčí na III. interní klinice VFN. S určitou nadsázkou z výše uvedené analýzy získaných dat vyplývá,

že typickým rezistentním hypertonikem je muž, 55 let, s nadváhou nebo obezitou 1. stupně,

nižšího nebo středního vzdělání, žijící ve městě s rodinou, v zaměstnaneckém poměru, trpící

kromě hypertenze dyslipidémií nebo diabetem, spíše nekuřák nebo bývalý kuřák, mírný

konzument alkoholu, nesportovec, konzument tavených sýrů, uzenin a jemného pečiva, ale také

ovoce, zeleniny a mléčných výrobků.

Druhým cílem bylo určit úroveň znalostí nefarmakologických opatření. Smutným zjištěním bylo, že

28 % pacientů nebyly doporučeny změny životního stylu v době, kdy jim byl zjištěn vysoký krevní

tlak. Nedostatečné znalosti potřebných změn se týkaly hlavně oblasti omezení konzumace soli,

zvýšené konzumace zeleniny, omezení příjmu alkoholu a také omezení příjmu nasycených tuků.

III. interní klinika VFN je specializované pracoviště, na které přichází převážně pacienti, kteří se již

nějakou dobu s hypertenzí léčí, a lze tedy předpokládat, že již byli edukováni praktickým lékařem.

Výzkum prokázal, že tento předpoklad platil jen částečně, proto by bylo vhodné začlenit

nutričního terapeuta do týmu, který pečuje o rezistentní hypertoniky na III. interní klinice VFN za

účelem zvýšení edukovanosti pacientů. Minimální variantou potřebného opatření pak je vytvořit

leták o zdravém životním stylu, případně nějaký vhodný, již existující získat a rozdávat pacientům,

kteří se na III. interní klinice léčí s rezistentní hypertenzí, případně i dalšími kardiovaskulárními

chorobami, obezitou apod. Zásadní je, aby byl takový leták k dispozici již v ordinacích a čekárnách

praktických lékařů.

Posledním cílem bylo sledovat úspěšnost pacientů v realizaci potřebných změn v životním stylu

a odhalit hlavní bariéry, které jim v zavedení změn brání. Z analýzy výsledků výzkumu vyplývá, že

dlouhodobě činí pacientům potíže snížit hmotnost, zvýšit pohybovou aktivitu a zanechat kouření.

Nemalý vliv mají i psychické bariéry, které sami pacienti označili jako chybějící vůli, nedostatek

motivace, nedostatek disciplíny, lenost, nedůslednost a stres v zaměstnání. Vzhledem k tomuto

zjištění by bylo vhodné zvážit zavedení standardizovaných dotazníků k posouzení

psycho-sociálních faktorů u pacientů za účelem určení vhodné individuální preventivní strategie,

jak uvádí Evropská doporučení prevence KVO.
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