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Posudek

Volba
tématu

Přístup
autora
k
zadanému
tématu,
zvolený
postup
řešení
z
hlediska
současných
metod:

Přístup
autorky
k
zadanému
tématu
i
postup
zvolený
k
řešení
práce
byl
adekvátní.

Dotazníková
forma
hodnocení
životního
stylu
a
osobní
charakteristiky
u
pacientů

s
rezistentní
hypertenzí
je
vhodnou
formou
sběru
dat.

Aktuálnost
tématu:
Zvolená
problematika
je
aktuální,
prevalence
arteriální
hypertenze

v
posledních
letech
narůstá
a
nefarmakologické
léčebné
postupy
sehrávají
významnou
roli

v
komplexní
léčbě
hypertenze.

Výběr
tématu
a
jeho
obtížnost:
Hodnocení
životního
stylu
pacientů
s
rezistentní
hypertenzí,

stanovení
profilu
rezistentního
hypertonika,
znalosti
pacientů
v
oblasti
nefarmakologické

léčby
hypertenze,
schopnost
pacientů
realizovat
tato
opatření
a
zjišťování
hlavní
bariéry,

která
jim
v
tom
brání,
formou
dotazníků
s
následným
zpracováním
dat
odpovídá
náročnosti

bakalářské
práce.

Originalita
výběru
tématu:
Téma
je
vybrané
výborně,
v
dnešní
době
se
jedná
o
aktuální

téma,
které
může
přinést
výsledky
aplikovatelné
v
klinické
praxi.

Teoretická
část

Struktura
práce,
logické
členění
(obsah):
Teoretická
část
je
členěna
přehledně
a
logicky.

Autorka
ji
rozdělila
do
několika
kapitol
zahrnujících
základní
znalosti
o
arteriální
hypertenzi,
o

nefarmakologické
léčbě
hypertenze,
o
epidemiologii
a
možnostech
prevence
a
léčby

hypertenze
změnou
životního
stylu.
Text
je
velmi
čtivý,
je
doplněn
o
přehledné
tabulky
a
je

na
vysoké
odborné
úrovni
s
řadou
citací
zahraničních
i
domácích
publikací.

Abstrakt
a
klíčová
slova
odpovídají
obsahu
práce:
Abstrakt
dobře
vystihuje
obsah
práce.

Anglický
překlad
abstraktu
však
není
zcela
správný
a
vyžadoval
by
malou
jazykovou

korekturu,
hlavně
anglický
překlad
klíčových
slov.
Jinak
jsou
klíčová
slova
zvolena
správně,

jen
snad
nefarmakologická
opatření
bych
změnila
na
nefarmakologická
léčebná
opatření.

Úroveň
zpracování
literární
rešerše,
práce
s
literárními
prameny,
informačními
zdroji:

Autorka
zpracovala
literární
prameny
velmi
dobře,
ve
své
práci
využila
aktuální
jak

zahraniční,
tak
i
domácí
zdroje.

Správnost
a
úplnost
citací
použitých
zdrojů:
Citace
jsou
úplné,
ve
sjednoceném
formátu
a

v
textu
dobře
označené.

Přesnost
formulování
vlastních
myšlenek,
práce
s
odborným
jazykem:
Autorka
využívá

odborný
jazyk
správně,
text
je
i
přesto
velmi
čtivý
a
vlastní
myšlenky
autorky
jsou
velmi

dobře
zpracované.

Úroveň
jazykového
zpracování:
Jazyková
úroveň
textu
je
výborná.

Náročnost
tématu
na
teoretické
znalosti:
Autorka
prokázala
rozsáhlé
znalosti
v
problematice

nefarmakologické
terapie,
které
jsou
i
nad
standard
požadovaný
u
bakalářské
práce.

Praktická
část

Formulace
výzkumné
otázky,
cílů
práce:
Autorka
jasně
formulovala
cíle
práce,
které
byly

přiměřeně
náročné.
Cíle
práce
jsou
formulovány
jasně
a
jednoduše.

Užité
metody
výzkumného
šetření:
Předkládaná
práce
je
založena
na
sběru
dat
pomocí

dotazníkové
akce.
Dotazník
je
velmi
dobře
a
logicky
sestavený
a
jeho
vyhodnocení
je
velmi

dobře
zpracované.

Vhodnost
zvolené
metody
řešení
vzhledem
k
tématu
práce:
Použita
metoda-­‐
dotazníkové

šetření,
byla
vzhledem
k
cílům
práce
zvolena
vhodně.

Charakteristika
zkoumaného
souboru:
Zkoumaný
soubor
zahrnoval
dostatečný
počet

pacientů
s
rezistentní
arteriální
hypertenzí.

Dosažené
výsledky,
jejich
správnost
a
možnost
praktického
využití:
Práce
přináší
zajímavé

výsledky
týkající
se
osobní
charakteristiky,
sociální
charakteristiky,
komorbidit
a
životního

stylu
včetně
stravovacích
návyků
a
pohybové
aktivity
pacientů
s
rezistentní
hypertenzí.

Autorka
zpracovala
i
znalost
pacientů
o
nefarmakologické
léčbě
hypertenze
a
úspěchy

v
realizaci
doporučovaných
změn
životního
stylu.
Grafické
zpracování
výsledků
je
velmi

přehledné
a
slovní
hodnocení
adekvátní.
Výsledky
provedeného
šetření
jsou
velmi
zajímavé

a
dobře
využitelné
v
klinické
praxi
při
edukaci
pacientů
nejenom
středním
zdravotním

personálem,
ale
především
lékaři
a
nutričními
terapeuty.

Úroveň
a
originalita
diskuse:
Diskuse
je
dostatečně
obsáhlá.
Autorka
v
ní
správně
shrnuje

výsledky
dotazníkového
šetření,
odpovídá
na
zvolené
cíle
práce
a
logicky
analyzuje
získané

data.

Splnění
cílů:
Stanovené
cíle
práce
byly
splněny.

Formulace
závěru:
V
závěru
práce
jsou
stručně
shrnuté
výsledky
práce
a
možnosti
jejího

využití
v
praxi.

Vlastní
přínos
k
řešené
problematice:
Dotazník
je
vytvořen
velmi
dobře.
Je
vidět,
že
autorka

je
schopna
samostatně
pracovat
s
dostupnou
literaturou
a
zpracovávat
sesbírané
data
na

dobré
odborné
úrovni.

Originální
řešení
zpracovaného
tématu:
Téma
práce
bylo
zpracováno
originálním
způsobem

s
vlastním
názory,
které
převyšují
standard
odpovídající
úrovni
bakalářské
práce.

Význam
práce
pro
teorii
/
praxi,
doporučení
pro
praxi:
Z
práce
vyplývá
nutnost
důslednější

edukace
pacientů
o
nefarmakologické
terapii
hypertenze.

Přílohy

Kvalita
příloh:
Přílohy
jsou
zpracovány
kvalitně,
včetně
barevných
grafů
a
přiloženého

dotazníku

Formální
zpracování
práce

Jak
práce
odpovídá
normám,
zákonným
ustanovením
a
předpisům
pro
psaní
závěrečných

prací
(Opatření
děkana
č.
10/2010):
Předkládaná
práce
splňuje
normy
a
předpisy
kladené
na

závěrečnou
bakalářskou
práci.

Stylistická
úroveň
práce:
Stylistická
úroveň
práce
je
velmi
dobrá.

Formální
náležitosti
(přehlednost,
úprava
tabulek,
grafů,
obrázků
apod.):
Práce
včetně
příloh

je
zpracována
přehledně.

Celkové
hodnocení
práce
(6
–
10
vět)

Autorka
si
za
téma
své
práce
zvolila
aktuální
problematiku,
prevalence
arteriální
hypertenze

stoupá
a
nefarmakologická
intervence
hraje
důležitou
roli
v
komplexní
léčbě
hypertenze.

Dotazníková
forma
sběru
dat
je
dobře
zvolena.
Dotazník
je
velmi
dobře
formulovaný
a

strukturovaný
a
je
adekvátně
sestaven
k
zodpovězení
cílů
práce,
které
si
autorka
zvolila.

Výsledky
práce
jsou
zpracovány
velmi
dobře
do
přehledných
grafů
a
autorka
vyvodila
ze

získaných
dat
patřičné
závěry.
Výsledky
práce
v
sobě
nesou
potenciál
dalšího
využití

v
klinické
praxi.

Teoretická
část
práce
je
zpracována
velmi
dobře,
je
logicky
strukturována
a
zahrnuje

nejenom
definici
arteriální
hypertenze
ale
i
přehled
nefarmakologické
terapie
arteriální

hypertenze
s
využitím
velkého
množství
jak
domácích,
tak
zahraničních
zdrojů,
s
kterými

autorka
velmi
dobře
pracuje.

Výsledková
část
je
zpracována
velmi
přehledně
pomocí
různých
druhů
grafů,
které
autorka

náležitě
komentuje.
V
práci
se
lze
dobře
orientovat
pomocí
seznamu
tabulek,
grafů,
obrázků

a
seznamu
zkratek.

Práce
odpovídá
/
neodpovídá
požadavkům
kladeným
na
bakalářskou
práci.

Doporučení
/
nedoporučení
k
obhajobě:
Doporučuji
práci
k
obhajobě.

Práci
klasifikuji
stupněm

výborně
velmi
dobře

dobře

neprospěl/a

V
případě
hodnocení
stupněm
neprospěla
uvést
hlavní
nedostatky
práce
a
zdůvodnění

tohoto
rozhodnutí.

Otázky
a
připomínky
k
obhajobě
práce
(nutné)

Připomínky:
Práce
je
velmi
dobře
zpracována
až
na
anglický
překlad
abstraktu.

Otázky:

1. Mohla
by
autorka
blíže
vysvětlit
teorii,
že
diabetes
mellitus
a
dyslipidémie
patří
mezi

vnitřní
regulační
mechanismy,
které
se
uplatňují
v
patogenezi
esenciální
hypertenze?

(citace
č.
9)

2. Mohla
by
autorka
blíže
objasnit,
co
obnáší
multi-­‐komponetní
behaviorální
intervence

na
krevní
tlak?

3. Co
by
autorka
zahrnula
do
navrhovaného
letáku
pro
pacienty
s
rezistentní

hypertenzí?

V
Praze,
29.
5.
2015

MUDr.
Zuzana
Krátká,
Ph.D.

Místo
a
datum
vypracování

Podpis
oponenta
práce

posudku
posuzovatelem